
SEGUNDA CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DE MATRÍCULA 

Seleção de alunos(as) para Cursos de Especialização (Lato Sensu) – 2024.2, na modalidade a distância

O Secretário de Educação a Distância da Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco (UNIVASF),

no uso das suas atribuições conferidas pela Portaria nº 1.607 de 05 de agosto de 2024, publicada no Diário

Oficial da União de 06 de agosto de 2024, Edição: 150, e competência delegada pela Portaria nº

930/REITORIA/UNIVASF, de 18 de julho de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 19 de julho de 2023,

Edição: 135 |Seção: 1|Página: 20, e considerando o que consta no Processo Sipac nº: 23402.019315/2024-89,

resolve:

1. CONVOCAR os canidato(a)s listado(a)s nesta convocação para realização de matrícula online por meio do

Sistema PS (https://ps.univasf.edu.br/processo-seletivo/1460) no período de 17 a 19 de setembro de 2024.

2. INFORMAR que no ato da matrícula o(a)s candidato(a)s convocado(a)s devem anexar, conforme item 10.3

do Edital 38/2024,  os seguintes documentos (cópias legíveis):

a) Ficha de dados cadastrais, devidamente preenchida (Apêndice XI do Edital 38/2024);

o) Registro Administrativo de Nascimento de Indígena (RANI) – Obrigatório para os(as) classificados(as) que

declararam indígenas nas vagas reservadas a autodeclarados PPIQ;

p) Declaração de Pertencimento à Comunidade Remanescente de Quilombo – Obrigatório para os(as)

classificados(as) nas vagas reservadas aos(às) estudantes PPIQ.

3. ESCLARECER que TODO(A) candidato(a) classificado(a) nas vagas reservadas do Edital 38/2024, para

candidatos(as) negros(as) (Pardos e Pretos), terá a sua autodeclaração verificada pela Comissão Institucional

de Heteroidentificação da Univasf;

m) relato histórico da deficiência (PcD) – Apêndice IX do Edital 38/2024;

n) laudo médico (para optantes do grupo PcD);

i) Registro Nacional de Estrangeiro(a)s ou passaporte, visto de permanência para estrangeiro(a)s;

j) comprovante de vínculo ativo com o serviço público para as vagas da demanda professor(a) e da demanda

Agente Público (Apêndice V). O documento deve ser elaborado em papel timbrado, da entidade ou órgão

emissor, com assinatura e carimbo da autoridade competente para atestar o vínculo;

k) autodeclaração Étnico-racial (para optantes do grupo PPIQ) – Apêndice VII do Edital 38/2024;

l) termo de autodeclaração pessoa com deficiência (para PcD) – Apêndice VIII do Edital 38/2024;

c) uma foto 3x4 (atual);

d) cópia do Histórico Escolar de Graduação;

f) cópia da Carteira de identidade ou ou outro documento oficial com foto;

e) termo de Compromisso no qual afirma estar ciente de que precisará frequentar o polo de apoio

presencial e que assume a responsabilidade dos custos para desenvolver, concluir e defender

presencialmente o TCC (Apêndice VI do Edital 38/2024);

h) Certidão de quitação eleitoral (a justificativa e o comprovante de votação não valem como quitação)

(https://www.tse.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral);

g) Quitação com o Serviço Militar (CAM – dentro da validade ou em dia com os carimbos, CDI, CI, CRM) (para

homens);

b) cópia do Diploma de Graduação, revalidado se for o caso, ou Atestado de Conclusão de Curso Superior;



Inscrição Candidato(a) Curso Polo Modalidade de Vaga Ordem Situação

40809 Emerson Santos da Paixão Esp.  em Gestão Pública Jacobina Ampla Concorrência (AC) 12º CONVOCADO(A)

41043 ERICA DE OLIVEIRA CARNEIRO Esp.  em Gestão Pública Jacobina Ampla Concorrência (AC) 13º CONVOCADO(A)

41435 Paloma Sabrina Santos de Souza Esp.  em Gestão Pública Jacobina Ampla Concorrência (AC) 14º CONVOCADO(A)

41481 MARCIO NUNES DE OLIVEIRA Esp.  em Gestão Pública Jacobina Ampla Concorrência (AC) 15º CONVOCADO(A)

41137 MYLENA COELHO DA LUZ Esp.  em Gestão Pública Juazeiro Servidor Público 11º CONVOCADO(A)

41213 Rayane Gomes Crisóstomo da Silveira Esp.  em Gestão Pública Juazeiro Servidor Público 12º CONVOCADO(A)

41353 SAMILA DE SOUSA SANTANA Esp.  em Gestão Pública Juazeiro Servidor Público 13º CONVOCADO(A)

41108 Adna Maria Rodrigues Esp.  em Gestão Pública Juazeiro Servidor Público 14º CONVOCADO(A)

41117 tatiane da silva gonçalves Esp.  em Gestão Pública Paulo Afonso Servidor Público 15º CONVOCADO(A)

41024 GELMSON CHAGAS SILVA Esp.  em Gestão Pública Paulo Afonso Servidor Público 16º CONVOCADO(A)

40411 João Pedro Gomes Siqueira Esp.  em Gestão Pública Paulo Afonso Servidor Público 17º CONVOCADO(A)

41177 Débora Cristina Oliveira Nogueira Esp.  em Gestão Pública Paulo Afonso Servidor Público 18º CONVOCADO(A)

5. INFORMAR que o(a) candidato(a) convocado(a) e excluído(a) será substituído(a) pelo(a) próximo(a)

candidato(a) na lista de classificação do curso para o mesmo polo.

6. INFRMAR que no caso de não preenchimento das vagas ofertadas, a uma demanda específica, aquelas

remanescentes serão preenchidas pelos estudantes de outra demanda do mesmo curso/polo.

Petrolina, 16 de setembro de 2024.

Antônio Pires Crisóstomo

Secretário de Educação a Distância

Fim da listagem

 LISTAGEM DE CANDIDATO(A)S CONVOCADO(A)S

4. INFORMAR que o(a) candidato(a) perderá o direito à vaga, sendo excluído(a) de qualquer outra convocação

quando:

a) não efetuar a matrícula no prazo estabelecido;

b) não apresentar a documentação completa e de acordo com os critérios estabelecidosneste Edital


